
 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

  

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

DETERMINAZIONE N. 107/APC                  DEL 28 LUGLIO 2023 

 

   

OGGETTO:  Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per la formazione di una graduatoria per 

assunzione a tempo determinato e pieno di n. 1 unità Area dei Funzionari e della Elevata 

Qualificazione (cat. D) – profilo professionale “Specialista tecnico ingegnere” di cui alla 

Determinzione direttoriale n. 33/APC del 24.03.2023. Approvazione di graduatoria di merito 

finale e nomina vincitore. 

 

IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTA la L.R. 20.12.2019, n. 46 recante “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori                 

disposizioni in materia di protezione civile”; 

VISTO in particolare l’art. 6 comma 4 della suddetta L.R. con il quale è stabilito che “4. Le procedure per 

l'assunzione del personale di cui al precedente comma 3. lettera b) e le procedure per il reclutamento del personale 

di cui al precedente comma 3, lettera c) sono espletate dall'Agenzia e autorizzate dalla Giunta regionale, nel 

rispetto degli atti di programmazione del fabbisogno di cui al D.Lgs. 165/2001.” 

VISTA la DGR n. 528 del 31.08.2020 recante “Agenzia regionale di Protezione Civile – Conferimento 

dell’incarico di Direttore al dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, d.lgs. 165/2001 e s.m.i.” 

PRESO ATTO che sul BURAT speciale n. 204 del 29.12.2021, si è provveduto alla pubblicazione della 

deliberazione di Giunta n. 822/2021 e dell’atto di organizzazione (D.G.R. 866/P/2020); 

VISTA la Legge del 30.12.2020 n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, in particolare: 

 il comma 701 dell’art. 1 che, per l’accelerazione e l’attuazione degli investimenti concernenti il dissesto 

idrogeologico, prevede che le Regioni e le Province autonome possono far ricorso a contratti di lavoro a tempo 

determinato di personale di comprovata esperienza e professionalità connessa alla natura degli interventi; 

 il comma 703 dell’art. 1 che, per l’individuazione del personale di cui al comma 701, stabilisce che le 

amministrazioni possono attingere alle graduatorie vigenti; 

VISTO il D.P.C.M. del 02.07.2021 recante “Riparto di risorse finanziarie ai sensi all'articolo 1, comma 702, della 

Legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

VISTO in particolare l’art. 7, comma 3, del Decreto-legge del 08.09.2021 n. 120 convertito, con modificazioni, 

con la Legge 155 del 08.11.2021, recante “Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure urgenti 

di protezione civile”, che dispone l’eventuale estensione della durata contrattuale al 31.10.2023 ivi inclusa la 

relativa copertura finanziaria e, in caso di risoluzione anticipata dei contratti di lavoro di cui al comma 701 

dell'articolo 1 della legge n. 178  del 2020, consente la stipula di nuovi contratti  al  solo  fine  di sostituire il 

personale cessato e, comunque, nei limiti delle risorse finanziarie assegnate rispettivamente a ciascuno dei soggetti 

di  cui al medesimo comma 701; 

VISTA la Determinazione direttoriale n. 27/APC del 06.05.2022 recante “Adozione Bilancio di Previsione 2022-

2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

VISTA la D.G.R. n. 261/C del 24.05.2022 recante “Art. 16 della L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019. Approvazione 

Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 



 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

  

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

VISTA Deliberazione del Consiglio Regionale n.63/3 del 01.06.2022 recante “Approvazione Bilancio di Previsione 

2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre    2019” pubblicata 

sul BURAT Speciale n. 78 del 17/06/2022”; 

RICHIAMATA integralmente la Determinazione direttoriale n. 33/APC del 24.03.2023 con la quale si è 

proceduto a pubblicare l’avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per la formazione di una graduatoria 

per assunzione a tempo determinato e pieno di n. 1 unità Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione (cat. 

D) – profilo professionale “Specialista tecnico ingegnere”, pubblicata sul BURAT Speciale n. 57 del 28.04.2023, 

sul sito internet istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione Concorsi, nell’area Concorsi del sito internet 

istituzionale dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo consentendo l’inserimento delle 

domande sullo Sportello Digitale della Regione Abruzzo sino alla data 13 maggio 2023; 

CONSIDERATA la Determinazione direttoriale n. 72/APC del 07.06.2023 con la quale si è povveduto a nominare 

la commissione valutatrice; 

CONSIDERATO l’avviso di cui al prot. n. 0289019/23 del 07.07.2023 con il quale sono stati comunicati gli 

ammessi al colloquio orale ex art. 7 dell’avviso di selezione; 

PRESO ATTO della nota del Presidente della commissione valutatrice, Ing Silvio Liberatore, di cui al prot. n. 

0325358/23 del 28.07.2023, con la quale lo stesso ha provveduto a comunicare al Direttore dell’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile le risultanze della prova orale e la graduatoria provvisoria; 

VISTO l’art. 8 del summenzionato avviso di selezione, il quale prevede che l’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile – Regione Abruzzo formuli ed approvi la graduatoria definitiva secondo l’ordine del punteggio ai singoli 

candidati nella valutazione dei titoli e, in caso di parità di punteggio, provveda all’applicazione delle preferenze di 

cui all’art. 10 dell’Atto di Organizzazione approvato dalla Giunta Regionale d’Abruzzo con deliberazione n. 

871/2001 e s.m.i.; 

RITENUTO, quindi, di procedere alla formulazione ed all’approvazione della graduatoria definitiva secondo i 

criteri sopra indicati provvedendo, in ragione di quanto suesposto, ad espletare tutti gli adempimenti finalizzati 

all’assunzione in servizio, a tempo pieno e determinato fino al 31.10.2023, del candidato collocato alla posizione 

n. 1 della stessa; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

 

 di approvare, come in effetti approva, la seguene graduatoria finale per la copertura di n. 1 posto nella cat. 
D, profilo professionale “Specialista Tecnico Ingegnere”, sede di servzio in L’Aquila, di cui all’avviso in 
oggetto: 

 
ID ITER NOME COGNOME PUNTEGGIO 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

ORALE 

TOTALE 

1 117969 GABRIELE PIZZI 8,00 19,10 27,10 

2 119102 MARIO SCHETTINO 9,00 18,00 27,00 

3 118930 LUANA DI LODOVICO 10,00 14,80 24,80 

4 119141 ILARIA DI MUZIO 7,80 11,00 18,80 

 

 di dichiarare vincitore, pertanto, il candidato collocato alla posizione n. 1 della graduatoria sopra riportata 
ovvero l’Ing. Pizzi Gabriele, avviando, quindi, gli adempimenti finalizzati all’assunzione in servizio ex artt. 
9 e 10 dell’avviso di selezione, a tempo pieno e determinato fino al 31.10.2023, dello stesso;  

 che la suddetta graduatoria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 dell’avviso di selezione, rimarrà in vigore 
per un termine di tre anni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo;  

 di assegnare il suddetto posto, qualora si dovesse rendere vacante e disponibile a seguito di rinuncia ovvero 



 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

  

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

di mancata sottoscrizione del contratto individuale di lavoro da parte del vincitore, al candidato che segue 
in ordine di graduatoria, con le stesse modalità seguite per l’attuale vincitore; 

 che l’onere derivante dall’applicazione del presente provvedimento trova capienza nei fondi D.P.C.M. 
del 02.07.2021 recante “Riparto di risorse finanziarie ai sensi all'articolo 1, comma 702, della Legge 30 

dicembre 2020, n. 178”; allocati sul capitolo di entrata n. 22400/1 - piano dei conti E.2.01.01.01.003 
“Trasferimenti statali da Presidenza del Consiglio dei Ministri” del bilancio della Regione Abruzzo e 
correlato capitolo di spesa 15.14.00 artt. 1, 2, 3; 

 di pubblicare, ai sensi e per gli effetti di legge, il presente provvedimento, anche con valore di notifica agli 
interessati, sul sito internet istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione Concorsi, nell’area Concorsi 
del sito internet istituzionale dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo e nell’area 
Concorsi dello Sportello Digitale della Regione Abruzzo 

 
 

 

 

Estensore 

Dott. Nicola Maiale 
firmato elettronicamente 

 

 

 Il Direttore dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 


		2023-07-28T14:35:29+0000
	MAURO CASINGHINI




